
Αριθ. L 82/48 ΓΕΓΊ Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 22 . 3 . 97

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 530/97 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
της 21ης Μαρτίου 1997

περί δημοπρασίας για τον καθορισμό της επιστροφής κατά την εξαγωγή μακρόσπερμου
λευκασμένου ρυζιού με προορισμό ορισμένες τρίτες χώρες

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 3072/95 του Συμβουλίου, της 22ας
Δεκεμβρίου 1995 , περί κοινής οργανώσεως αγοράς της
όρυζας ('), και ιδίως το άρθρο 13 παράγραφος 3 ,

Εκτιμώντας:

ότι η εξέταση των προβλεπομένων δυνατοτήτων εμφανίζει
την κατοχή εξαγωγίμων ποσοτήτων ρυζιού από τους παρα
γωγούς· ότι αυτή η κατάσταση μπορεί να βλάψει την κανο
νική εξέλιξη των τιμών κατά την παραγωγή της περιόδου
εμπορίας 1996/97·

ότι για να διορθωθεί αυτή η κατάσταση πρέπει να προβλε
φθεί η χορήγηση επιστροφών κατά την εξαγωγή, σε ζώνες
οι οποίες δύνανται να προμηθεύονται από την Κοινότητα·
ότι η ιδιαίτερη κατάσταση της αγοράς της όρυζας καθιστά
απαραίτητο τον ποσοτικό περιορισμό των επιστροφών και,
κατά συνέπεια, τη θέση σε εφαρμογή της διατάξεως του
άρθρου 13 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 3072/95 που προβλέ
πει ότι το ποσό επιστροφής κατά την εξαγωγή μπορεί να
καθοριστεί με δημοπρασία·

ότι πρέπει να αναφερθεί ότι οι διατάξεις του κανονισμού
(ΕΟΚ) αριθ. 584/75 της Επιτροπής, της 6ης Μαρτίου 1975 ,
περί καθορισμού των λεπτομερειών εφαρμογής σχετικά με
τη θέση σε δημοπρασία της επιστροφής κατά την εξαγωγή
στον τομέα της όρυζας (2), όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ . 299/95 ( 3 ), εφαρμόζονται στα
πλαίσια της παρούσας δημοπρασίας·

ότι, προκειμένου να αποφευχθούν οι διαταραχές στις
αγορές των παραγωγών χωρών, είναι σκόπιμο να προβλε
φθεί o περιορισμός των αγορών προορισμού στις ζώνες I
έως VI και τη ζώνη VIII, με εξαίρεση τη Γουιάνα, τη Μαδα
γασκάρη και το Σουρινάμ του παραρτήματος του κανονι
σμού (ΕΟΚ) αριθ. 2145/92 της Επιτροπής (4), όπως τροπο
ποιήθηκε από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ . 3304/94 (5)·

ότι τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό
είναι σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής διαχείρισης
σιτηρών,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

ΆρSρο 1

1 . Τίθεται σε δημοπρασία η επιστροφή κατά την εξαγωγή
μακρόσπερμου λευκασμένου ρυζιού του κωδικού ΣΟ

1006 30 67 που αναφέρεται στο άρθρο 13 του κανονισμού
(ΕΚ) αριθ. 3072/95 για τις ζώνες I έως VI και τη ζώνη VIII ,
με εξαίρεση τη Γουιάνα, τη Μαδαγασκάρη και το Σουρινάμ,
που αναφέρονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΟΚ)
αριθ. 2145/92 .

2 . H δημοπρασία που αναφέρεται στην παράγραφο 1 θα
διαρκέσει μέχρι τις 26 Ιουνίου 1997 . Κατά τη διάρκειά της
γίνονται εβδομαδιαίες δημοπρασίες, για τις οποίες οι ημερο
μηνίες καταθέσεως των προσφορών καθορίζονται στην
προκήρυξη της δημοπρασίας.

3 . H δημοπρασία λαμβάνει χώρα σύμφωνα με τις διατά
ξεις του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 584/75 και τις διατάξεις
που ακολουθούν.

ΆρSρο 2

Μια προσφορά ισχύει μόνο αν έχει αντικείμενο για
εξαγωγή ποσότητα 50 τόνων κατ' ελάχιστο όριο και 3 000
τόνων κατ' ανώτατο όριο.

ΆρSρο 3

H εγγύηση που αναφέρεται στο άρθρο 3 του κανονισμού
(ΕΟΚ) αριθ. 584/75 ανέρχεται σε 20 Ecu/τόνο .

ΆρSρο 4

1 . Κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρθρου 21
παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3719/88 της
Επιτροπής (6), τα πιστοποιητικά εξαγωγής που εκδόθηκαν
στα πλαίσια της παρούσας δημοπρασίας θεωρούνται, ως
προς τον καθορισμό της διάρκειας ισχύος τους, ότι εκδόθη
καν την ημέρα της καταθέσεως της προσφοράς.

2 . Τα πιστοποιητικά αυτά ισχύουν από την ημερομηνία
εκδόσεώς τους, κατά την έννοια της παραγράφου 1 , μέχρι το
τέλος του τρίτου μήνα που ακολουθεί .

ΆρSρο 5

Οι προσφορές που έχουν κατατεθεί πρέπει να περιέλθουν
διά μέσου των κρατών μελών στην Επιτροπή το αργότερο
μιάμιση ώρα μετά τη λήξη της προθεσμίας για την εβδομα
διαία κατάθεση των προσφορών, όπως προβλέπεται στην
προκήρυξη δημοπρασίας. Πρέπει να διαβιβασθούν σύμφωνα
με το σχήμα του παραρτήματος.

Σε περίπτωση μη υπάρξεως προσφορών, τα κράτη μέλη
ενημερώνουν σχετικά την Επιτροπή μέσα στην ίδια προθε
σμία που αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο.

ΆρSρο 6

Οι ώρες που καθορίζονται για την κατάθεση των προσφο
ρών είναι ώρες Βελγίου .

(') EE αριθ. L 329 της 30 . 12 . 1995 , σ . 18 .
( 2 ) ΕΕ αριθ. L 61 της 7 . 3 . 1975 , σ . 25 .
( 3 ) ΕΕ αριθ . L 35 της 15 . 2 . 1995 , σ . 8 .
(4) EE αριθ. L 214 της 30 . 7 . 1992 , σ . 20 .
( 5 ) ΕΕ αριθ . L 341 της 30 . 12 . 1994, σ. 48 . (6 ) ΕΕ αριθ . L 331 της 2 . 12 . 1988 , σ . 1 .



22 . 3 . 97 | ΕL Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. L 82/49

επίπεδο της μέγιστης επιστροφής κατά την εξαγωγή ή σε
κατώτερο επίπεδο.

Άρθρο 8

Άρθρο 7

1 . Βάσει των προσφορών που έχουν κατατεθεί, η
Επιτροπή αποφασίζει, κατά τη διαδικασία που προβλέπεται
στο άρθρο 22 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ . 3072/95 :

— είτε τον καθορισμό μέγιστης επιστροφής κατά την
εξαγωγή, λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια που προβλέ
πονται στο άρθρο 13 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
3072/95 ,

— είτε τη μη συνέχιση της δημοπρασίας.

2 . Εφόσον καθορισθεί μέγιστη επιστροφή κατά την
εξαγωγή , η κατακύρωση γίνεται υπέρ εκείνου ή εκείνων από
τους καταθέτες των οποίων η προσφορά ανέρχεται στο

H προθεσμία υποβολής των προσφορών για την πρώτη
μερική δημοπρασία λήγει στις 3 Απριλίου 1997 , ώρα 10.00 .
H τελευταία ημερομηνία κατά την οποία μπορούν να κατα
τεθούν οι προσφορές καθορίζεται στις 26 Ιουνίου 1997 .

Άρθρο 9

O παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την επόμενη ημέρα
από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

O παρών κανονισμος είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε
κράτος μέλος.

Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 1997 .

Για την Επιτροπή
Franz FΙSCΗLΕR

Μέλος της Επιτροπής

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Εβδομαδιαία δημοπρασία της επιστροφής κατά την εξαγωγή μακρόσπερμου λευκασμένου ρυζιού προς
ορισμένες τρίτες χώρες

Λήξη της προθεσμίας για την υποβολή των προσφορών (ημερομηνία/ώρα)

1 2 3

Αύξων αρι9μός
των υποβαλλόντων

προσφορά

Ποσότητες
σε τόνους

Ποσό της επιστροφής κατά την εξαγωγή
(σε Ecu/τόνο)

1

2

3

4

5

κ.λπ.


